
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Прииртышская средняя общеобразовательная школа» 

 

  

ПРИКАЗ 
 

16 сентября 2022 г. № 91 

п. Прииртышский 
 

О проведении всероссийских проверочных работ в 2022 году 

и назначении ответственных 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Рособрнадзора от 
16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 
2022 году», приказом от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 
1139…» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в сроки, 
установленные в приложении к настоящему приказу. 

2. Принять участие в проведении ВПР учащимся 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х классов. 
3. Назначить ответственным организатором ВПР заместителя директора по 

УВР Константинову Л.В., руководителей филиалов Азисову А.М., Бухарову 
О.В., Старикову И.Д. 

4. Ответственным организаторам ВПР: 
до проведения ВПР: 

 информировать педагогический коллектив МАОУ «Прииртышская СОШ», 
филиалов МАОУ «Прииртышская СОШ»- «Абалакская СОШ», 
«Верхнеаремзянская СОШ им. Д.И. Менделеева», «Полуяновская СОШ» об 
особенностях проведения ВПР в сентябре-октябре 2022 года; 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
МАОУ «Прииртышская СОШ», филиалов МАОУ «Прииртышская СОШ»- 
«Абалакская СОШ», «Верхнеаремзянская СОШ им. Д.И. Менделеева», 
«Полуяновская СОШ» в списки участников ВПР, в том числе 
авторизоваться в федеральной информационной системе оценки качества 
образования (ФИС ОКО), проверить логины и пароли доступа в личный 
кабинет школы, заполнить формы–заявки для участия в ВПР, получить 
инструктивные материалы. 

 Константиновой Л.В. скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с 
материалами для проведения ВПР, макет бумажного протокола и список 
кодов участников работы, в день проведения ВПР разослать материалы по 
школам. 
В день проведения ВПР.: 

 Константиновой Л.В. скачать критерии оценивания ответов, разослать их по 
филиалам и передать их экспертам МАОУ «Прииртышская СОШ»; 
Константиновой Л.В., Азисовой А.М., Бухаровой О.В., Стариковой И.Д.: 

  распечатать варианты ВПР, бумажный протокол и коды участников, 
раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и 
вариант ВПР; 

 организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными 
в аудиториях, заполнить протокол соответствия; 



 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью 
критериев оценивания работ в течение не более двух рабочих дней с 
момента окончания ВПР по соответствующему предмету; 

 
5. Азисовой А.М., Бухаровой О.В., Стариковой И.Д. заполнять по итогам 

проверки ВПР форму сбора результатов по своей школе и отправлять на 
электронную почту МАОУ «Прииртышская СОШ». 

6. Константиновой Л.В. заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора 
результатов в личном кабинете ФИС ОКО. 
 

7. Назначить ответственным за подготовку к ВПР заместителя директора по 
УВР Константинову Л.В., руководителей филиалов Азисову А.М., Бухарову 
О.В., Старикову И.Д. 
 

8. Классным руководителям проинформировать родителей учеников, 
принимающих участие в ВПР в 2022 году, с процедурой, порядком и 
графиком проведения ВПР; 
 

9. Ответственным за подготовку к ВПР определить и подготовить учебные 
кабинеты, в которых будет проходить ВПР, при необходимости внести 
изменение в расписание уроков. 
 

10. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в 
приложении к настоящему приказу. 
 

11. Организаторам в аудитории: 
 провести совместно с ответственным организатором проверочную работу 

в аудитории; 
 обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной 

работы. 
 
12. Назначить экспертами по проверке ВПР: 
 по русскому языку: Будолееву А.А., Абдиеву М.И., Бондаренко Н.В., 

Ступакову И.В., Горюнову Л.В., Бекетову Л.А., Абайдуллину Р.Р. 
 математике: Сигида Е.Н., Журавлеву И.А.; Шарапову Т.А, Курманалееву 

Р.Р., Саитова Г.М., Алыкову И.В. 
 окружающему миру: Барсукову Ю.О., Авазову Л.П., Лазареву Э.А., 

Прянишникову О.А. 
 истории, обществознанию: Вялкова П.В., Рожкова С.Г., Журавлеву О.А., 

Старикову И.Д., Бухарову О.В. 
 биологии: Барсукову Ю.О., Авазову Л.П., Лазареву Э.А., Прянишникову О.А. 
 географии: Барсукову Ю.О., Быкову М.М., Авазову Л.П., Прянишникову О.А., 

Лазареву Э.А. 
 иностранному языку: Киргинцеву Е.Н., Азисову А.М., Казымову Н.С., 

Кучумову Р.А., Уразову Л.Н. 
 физике: Быстрову Е.А., Алыкову И.В., Уразову Р.А. 
 химии: Барсукову Ю.О., Лазареву Э.А., Авазову Л.П. 
 
13. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в 

соответствии с критериями оценивания работ, полученными от 
ответственного организатора ВПР. 
 

14. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР 
учителя информатики Журавлёву И.П., Уразову Р.А., Алыкову И.В. 
 

15. Техническому специалисту: 



Оказывать профильную помощь школьному координатору во время 
организации и проведения ВПР. 
Оказывать техническую помощь при проведении ВПР в 8-м классе по 
английскому язык и иных ВПР в 9-м классе в компьютерной форме. 

 
16. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «Прииртышская СОШ»:                    М.М. Быкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 

График осенних ВПР в 2022/2023 учебном году 

Класс 
Формат Предмет 

Дата 
проведения  

Классы 

5 класс 
(за курс 4 
класса) 

Традиционный Математика 20.09.2022 Все классы 

Традиционный Окружающий мир 04.10.2022 Все классы 

Традиционный Русский язык 27.09.2022 Все классы 

6 класс 
(за курс 5 
класса) 

Традиционная форма Биология 29.09.2022 Все классы 

Традиционная форма История 06.10.2022 Все классы 

Традиционная форма Математика 22.09.2022 Все классы 

Работа проведена весной Русский язык - - 

7 класс 
(за курс 6 
класса) 

Традиционная форма Естественно-научный 12.10.2022 А 

Традиционная форма Гуманитарный 14.10.2022 А 

Традиционная форма Естественно-научный 12.10.2022 Б 

Традиционная форма Гуманитарный 14.10.2022 Б 

Традиционная форма Естественно-научный 12.10.2022 В 

Традиционная форма Гуманитарный 14.10.2022 В 

Традиционная форма Математика 28.09.2022 Все классы 

Традиционная форма Русский язык 21.09.2022 Все классы 

Традиционная форма Естественно-научный 12.10.2022 Д 

Традиционная форма Гуманитарный 14.10.2022 Д 

8 класс 
(за курс 7 
класса) 

Работа проведена весной Естественно-научный - А 

Традиционная форма Гуманитарный 03.10.2022 А 

Работа проведена весной Естественно-научный - Б 

Традиционная форма Гуманитарный 03.10.2022 Б 

Работа проведена весной Естественно-научный - В 

Традиционная форма Гуманитарный 03.10.2022 В 

Традиционная форма Математика 05.10.2022 Все классы 

Традиционная форма Русский язык 11.10.2022 Все классы 

Работа проведена весной Естественно-научный - Г 

Традиционная форма Гуманитарный 03.10.2022 Г 

Работа проведена весной Естественно-научный - Д 

Традиционная форма Гуманитарный 03.10.2022 Д 

 
9 класс 
(за курс 8 
класса) 

Традиционная форма Гуманитарный 30.09.2022 А 

Традиционная форма Физика 23.09.2022 А 

Компьютерная форма Биология 19.10.2022 В 

Традиционная форма Гуманитарный 30.09.2022 В 

Традиционная форма Математика 13.10.2022 Все классы 

Традиционная форма Русский язык 07.10.2022 Все классы 

Традиционная форма Гуманитарный 30.09.2022 Г 

Традиционная форма Химия 23.09.2022 Г 

Традиционная форма Гуманитарный 30.09.2022 Д 

Традиционная форма Химия 23.09.2022 Д 


